Sunt autem et angeli fratres et sorores oes: qui exhibuerunt se christo virginis castas tam iste qui nunc habuit in tris: quod ille qui iam veniuit in celis. Agros autem et domos multas plices intelligere in rege padum et ciuitate dei: sup hec autem oia possidebuit vitam eternam AVG. xx. de ci. dei: huiusque est hoc opus: Et triplum accipiter exponens quodam modo apla ait: quod nihil habentes et oia possidentes. Et tu. n. pro ipsa universitate ponunt aliquantum HIE. quod autem dicit: Et ois qui reliqua cognovit illi sicut quod dixerat: Ne ni separe hominem a prece suo. Qui. n. pro fidem christi ad predicationem euangelii oes affectus contempsit atque diuinis et scilicet voluntates: isti ceteri triplum accipiunt: et vita eterna possidebuntur. CHRYS. in ho. Cum autem dicit: Qui reliqui. vtrorumque non sunt fratres: sed ut ois b. pferantur fidei pietatem. Ciderunt autem mihi et psecutiois tempore occidere insinuare. quod n. multi futuri erant filios ad imperium tributae: cum b. acciderit: neque pro proximis negat pro viris habeatur. RABA. Uerum quod multi virtutum studia non eadem que incepit interiore pietatis summatum: sed vel repescit vel accelerare labitur. Sequitur multum autem primi non et non primi TORI. per hoc exportata eos qui nunquam accedunt ad ebum diuinum: ut festinaret ad perfectum ascendere per multis quod videlicet semuisse in fidice. Potest etiam hic sensus destruere eos qui gloriantur eo per christianis parentibus sunt enutriti in ipsa christianitate: neque pusillanimes sunt per christianitatem dogmata nouissime receperint. Habet etiam alium intellectum et sunt primi istud quod facti sunt nouissimi pro infidelitate: gentes autem nouissimi primi. Ante autem dicit: Multum non enim oes primi erunt nouissimi: nec oes nouissimi primi. Ad huc autem multi homines qui non nouissimi sunt efficiunt per viam angelicam quibusdam angelorum superiores: et quod angelii qui fuerunt primi facti sunt nouissimi pro culpa REMI. Potest etiam scriptura referri ad tristiciam diuinitus quod primo videbas legis precepta iudeo: sed quod tamen substantiam prout deo: nouissimum factum est. Facti apostoli nouissimi videbantur relinquentes oiam per huiusmodi gratias facti sunt primi. Sunt et plimi quod per studia bonorum opum a bonis operibus definiuntur: et cum fuerit primi: sunt nouissimi. CA.XX.

Primile est regnum celorum hominis patrifamilias: quod existit primo mane conducere operarios in vineam suam. Conuentio autem facta cum operariis ex denario diurno: misit eos in vineam suam. Et egressus circa horam tertiam uidit alios stantes in foro ociosos: et dixit illis: Ite et uos in vineam meam: et quod iustum fuerit dabo uobis. Illi autem abierunt. Iterum autem existit circa sextam et nonam horam: et fecit similitudinem. Circa undecimam uero existit et uenient alios stantes: et dicit illis: Quid hic statis tota die ociosi? Dicit ei: quia nemo nos conduxit. Dicit illis: Ite et uos in vineam meam. Cum sero autem fa-

ctuz esset: dicit dominus uineam procuratori suo: Eloca operarios: et reddet illi mercede: incipies a nouissimis usque ad primos. Cum uenissent ergo qui circa undecimam horam uenerantur: accepserunt singulos denarios. Venientes autem et primi arbitratim sunt: quod plus essent accepti. Accepserunt autem et ipsi singulos denarios. Et accipientes murmurabant aduersus patrifamilias dicentes: Huius nouissimi una hora fecerunt et pares illos nobis fecisti: qui porta uimus podium diei et estus? At ille respondens uni eorum dixit: Amice non facio tibi iniuriam. Nonne ex denario conuenisti mecum? Tolle quod tuum est et uade. Volo autem et huic nouissimo dare: sicut et tibi: Autem non licet mihi quod uolo facere: An oculus tuus nequam est: quia ego bonus sum. Sic erunt nouissimi primi: et primi nouissimi. Multum enim sunt vocati: pauci uero electi.

REMI. Quia dicerat dominus: Multum erunt primi nouissimi et nouissimi primi: ut hanc sententiam confirmaret sub initio similitudinem dicens: Si est reg. ce. ho. patrifamilias. CHRYS. super matth. Unde patrifamilias christi est: cui celesti et terra quasi una est domus. familia autem celestium et terrestrium et inferiorum creaturarum: vinea autem est iustitia est: in qua diversae species iusticiarum posite sunt quasi vites. puta mansuetudo: castitatem: patientiam: certe ergo utilitas: quod oes gnatam iustitia appellatur: hoies autem vinearum cultores ponuntur. vñ dñ: Qui enim per misericordiam operis est si. si. si. Deinde in iustitiam suam dedit in seipsum: non pro sua utilitate: sed pro necessitate: et sic mercenarii sunt induci. Sic enim nemo iuste conducit mercenarii et hoc solus faciat per maducationem: sic et nos non iuste vocati sumus a christo ut hoc solus operemur quod ad nostrum pertinet vestrum: sed ad gloriam dei: et sic mercenarii propter aspergit opem vestrum: deinde quotidianum cibum: sic et nos debemus aspergit quod ad gloriam dei pertinet: deinde quod ad nostram utilitatem. Et sicut mercenarii tota die circa omnes operes impedit: non autem hoc circa circa suum cibum: sic et nos omnem tempore nostre debemus impeditere circa gloriam dei: modicam autem prece circa vestrum: et sic mercenarii diei quod operemur non fecerit: erubescit intraret in domum et petere panem: quod tu non ostenderis: utrare in ecclesia et stare ante aspectum dei: quoniam nihil bonum in operatione dei gessisti. GRE. in ho. Vel patrifamilias: i. codicem nos habet vineam universam. s. ecclias que abundantem iusto usque ad ultimum electum quod in fine mundi nascitur est quod sanctos perlit quasi tot palmites misit. Ad eruditam autem dominum plebeam suam quasi ad excolendam

~~Matthew~~

vineā suā nullo tpe destitit oparios mittere: quia t
pūs p patres: t postmodū per legis doctores: dein
de p. ppbas: ad extremū vero p apostolos q̄s p ope
rarios in vinee cultū laborauit: q̄s i quolibz mō
dulo vel mēsura quisquis cū fide recta bone actōis
extitit: bū? vinee opari? fuit ORI. Tōtū aut hoc
seculū pīs vñi dīcere possum⁹: magnū quidem
q̄tū ad nos: modicū autē q̄tū ad dei vitā GRE.
in hōme. Mane aut mūdi fuit ab adā v̄sq ad noe.
Et ideo dī: Qd̄ erit primo mane cōducere oparios
in vineā suā: t modū cōductōis subiūgit dīcēs: Lō
uer. aut fa. cū ope. et dena. diurno ORI. Salutis
aut arbitror nōmē esse denariū REM. Denari⁹
.n. dīcīs qui antiqu⁹ pro. x. nūmis imputabat: t si
gurā regis habet. Recete ergo p denariū designatur
obseruati decalogi pīmū. pulchre ergo dīcit: Lō
quētione facta ex denariis diurnis. quia vñusquisq; in
agro sancte ecclesie. p spe future remuneratōnis la
borat GRE. Tertia vero hora a noe fuit v̄sq ad
abraam: de qua dī: Et regressus circa horā tertia vi
dit alios in foro stātes ociosos ORI. Horā aut ē
q̄cqd̄ ē ex vineā. i. ex ecclā r̄pi CHRY. sup matt.
In hoc. n. mūdo vendēdo t emendo vñuit homies
t inuicem sibi fraudē faciētes: vitā suā sustētant.
GRE. Qui aut sibi vñuit qui carnis sue voluptatis
bus pasci recte ociosus arguit: quia fructū diuinī
opis nō secat CHRY. sup matt. Vel ociosi sūt
peccatores: illi. n. mortui dicūl. ociosus autē est qui
op̄ dei nō operat. Cis ergo nō esse ociosus: nō ali
ena tollas: t de tuis des: t opat̄ es in vinea dñi mi
sericordie vitē colēs. Sequit̄: Et dīrit ill: Je t vos
in vineā meā. Nota q̄ solis pīmis cōuenit spālī da
re denariū. alios aut sub incerto pacto conduxit di
cens: Qd̄ iustū fuerit dabo vobis. Scīes. n. domin⁹
q̄ pūaricatur? fuerat adā: t omēs postmodū in di
luvio erāt perituri: certū fecit pactū ad eū: ne q̄ndo
dicat se neglexisse iusticiā: q̄ nesciebat que pīmia fu
erat receptur⁹. Istis aut nō fecit pactū: quia tantū
parat̄ est retribuere: q̄tū mercenarij recipē nō spa
bant ORI. Vel oparios tertie bore nō inuitauit
ad totū op̄. quicquid aut poterūt opari: suo arbīso
refuauit. Poterāt. n. eqle op̄ facere in vinea eis qui
ex mane sunt opati quicunq; in tpe breui volebant
operantē virtutē ad op̄ extēdere: que ante non fue
rat opata GRE. Sexta quoq; hora est ab abraaz
v̄sq ad moysen. Nonā eit a moysē v̄sq ad aduentū
domini. vnde sequit̄: Iterū aut exīst circa sextam t
nonā horā t fecit similr. CHRY. sup mattheum:
Ideo aut ūiḡt sextā t nonā: quia in sexta t nonā
generatōem vocavit iudeouī: t frequētauit cū hōi
bus disponere testamēta: quasi diffinito salutis q̄
tpe iam appropiāt̄ GRE. Undecima vō hora
est ab aduentū dñi v̄sq ad finē mūdi. Opatoz ḡmāe
hora sexta t nonā antiqu⁹ ille t hebraic⁹ ppl̄s
designat qui in electis suis ab ipo mūdi ero: dīo v̄
recta fide dei studuit colere quasi nō destitit in vi
nee culturo laborare: ad undecimā vō gētiles vocā
tur. vnde sequit̄: Circa undecimā vō erit t inuenit
alios stātes: t dīrit ill: Quid hic statis tota die oco
si? Qui enī trāfacto tam lōgo mūdi tpe p vita sua la
borare neglexerāt: quasi tota die ocoſi stabat. h̄ pē
sate quid inquisite nīdeat. Sequit̄ enī: Dicūt ei: q̄a

nemo nos cōdurit. Nullus quippe ad eos patrā
cha: nullus ppheta ad eos venerat: t quid est dīcere
Nemo nos cōdurit: nisi vite nobis nemo vīa pīda
uit. CHRY. sup mattheuī: Que est enī cōduco
nostra t cōductōis merces: pīmissio vite eternē. ē
tes enī sole: neq; deū sciebat neq; dei pīmissio HLA.
L. A. Di igēmittū ad vineā vnde sequit̄: Dicit ei:
Te t vos in vineā meā RABA. Postē aut ope
ris diurni ratio reddita est ad remuneratōis temp⁹
opportūnū dīcit: Lū aut sero factū eset. hoc ē cur
dies toti⁹ mūdi ad vespam cōsummatōis inclinata
eset. CHRY. sup mattheuī: Cōsidera: quia sero nō
alio mane mercedē reddit: ergo adhuc stāte seculo
isto iudicīū est futurū: t vñicuq; merces sua reddē
da: t hoc ppter duas rōes. Pūma est: quia ipa be
titudo futura est merces iusticie: ideo nō ē illo se
culo fir iudicīū sed ante illud. Deinde ante aduentū
diei illi⁹ pīmittī iudicīū: ne videat petores oīcī illi⁹
beatitudine. Sequit̄: Dicit dñs pcuratorū suo. i. fili
us spūlsancto GLO. Vel si voluerit dīcit pater
filio: qui. s. pater opa p filiu t fili p spūlsancto: nō
pter aliquā differētā substātie dignitat̄ ORI.
Vel dīcit dñs pcuratorū suo. i. alicui angelop̄ q̄ pī
mercedes retribuendas est positus: fūe alicui et
multis pcuratorib⁹ fm q̄ scptū est: Sub curatōis
t tutorib⁹ esē heredē in tpe quo pīmūl̄ REM.
Vel dñs iesus christ⁹ ipse est paterfamilias t vine
pcurator: sicut t ipse est t osium t ostiarū. Ipē
enī est ventur⁹ ad iudicīū et vñicuq; reddit fm q̄
gessit. Vlocat ḡ oparios t reddit illis mercedem: q̄
dēs cōgregabūt in iudicīū: vt vñusquisq; accipit
fm opa sua ORI. Primi aut opari testumorum
babēres pīdē nō accepūt dei pīmissione p nobis
aliquid meli⁹ pīspīcīte patrefamilias: et nō sine no
bis pīficiāt. Et quia mīam cōsecuti sum⁹ pīmī mer
dē speram⁹ accipe q̄ sum⁹ christi: post nos aut q̄ au
te nos opati sunt. t ideo dī: Vlocat oparios t reddit
illis mer. suā: inci. a nouis. v̄sq ad pīmos CHRY.
sup mattb. Semper enī libētī? aliquid dām⁹ illis q̄ pī
gratīs donām⁹: q̄ pī solo nostro honore donamus
Ergo omnib⁹ sanctis de⁹ reddit̄ mercedē iust⁹ offē
dit: gētib⁹ aut dās misericors: dicēte aplo: Hentes
aut sup mīam honorare dñi. t ideo dī: Incipēt a
nouissimis v̄sq ad pīmos. Aut certe et oīdat dñs
inestimabile mīam suā pīmī nouissimis t indigno
rib⁹ reddit̄ mercedē: postea pīmis. nimia enī mīa et
dīne nō asperit AVG. de spū t littera: Vel sō
velut pīores reponunt minores: q̄ minores dilatīt̄.
Sequit̄: Lū xenissent aut qui circa undēcimā horā
venerat GRE. Fundē denariū accepīt q̄ labou
uerūt ad undēcimā quē expectauerūt toto celo
rio qui laborauerūt ad pīmā: q̄ equalē vite retribu
tōem sortiti sunt cū his qui ab initio mūdi vñcī
fuerat bi q̄ in fine mūdi ad dñū vñcīt̄ CHRY.
sup mattb. Nō aut iniuste: nā t qui in pīna pī
culi natus est: t non amplius viri q̄ statutū tem
pus vite t quid illi nocuit si post illi⁹ exitū mundus
sterit: t qui circa finē nascitur non minus vñcīt̄
q̄ dies qui numerati sunt eis: t quid illi⁹ pīdet ad
compendiū laboris si cīro mūdū finitur cū pīlōm
vite sue compleat̄ ante mūdū. Deinde nō ē i bo
mine quādo nascīt̄ pīus aut postea: sed pītāis vñcīt̄